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AJUTS INDIVIDUALS
RESUM DE MENJADOR
CURS 2021-22

El curs 2021-22 es van presentar 26.652 sol-licituds d’ajuts de menjador, un 9,4% més respecte a les que es van registrar el curs
anterior. D’aquestes, 21.691, el 81,4% de les sol-licituds, es van resoldre favorablement i 4.961 no es van concedir, un 18,6%.

El 91,3% dels ajuts de menjador es van concedir pel tipus garantit del 70% (19.807), amb un augment del 9,2% respecte al curs anterior. Els ajuts
de tram garantit del 100% van augmentar un 4,9%, arribant a les 1.884 concessions.

L’etapa eductiva de primaria va concentrar el 62,7% de beques menjador a lacomarcai el 28,6% a infantil. Tot i
I'increment del pes de les concessions a secundaria, només s’han atorgat el 8,7% dels ajuts per a aquesta etapa escolar.

El principal tipus de familia beneficiaria és la formada per dos adults i dos infants, amb el 25,7% dels ajuts, seguida de les families amb
dos adults i tres infants (20%). Destaca el 20,5% d’altres tipologies amb més de tres infants o que conviuen amb la familia extensa.

Un quart de I'alumnat (24,4%; 5.287) que va rebre un ajut de menjador presentava habits inadequats d’alimentacio. El 16,2%
(3.514) dels infants pertanyen a unitats familiars amb problemes d'habitatge, segons els informes dels Serveis Socials.

La proporcioé d’ajuts denegats s’ha incrementat lleugerament, després d’'un descens progressiu en els darrers anys. El 80,3%
de les denegacions d’ajuts de menjador va correspondre a families que superaven els llindars de renda fixats.

La taxa d’incidéncia comarcal (alumnat beneficiari en relacié amb I’alumnat total) va ser del 22,8% a les etapes
escolars d’infantil i primaria, gairebé dos punts superiors al curs anterior.

Cinc municipis se situen per sobre de la taxa d'incidéncia comarcal. D’aquests municipis, dos presenten una incidéncia superior al 30%
entre I'alumnat d'infantil i primariai els altres tres per sobre del 25%. Per contra, cinc municipis registren una incidéncia inferior al 10%.
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1A AJUTS INDIVIDUALS
Introduccio DE MENJADOR

CURS 2021-22

L'Observatori del Vallés Occidental publica, per sisé any consecutiu, I'informe ‘Ajuts individuals de menjador al
Vallés Occidental’, que analitza els principals resultats del programa de beques menjador del curs 2021-2022 ala
comarcai ofereix una radiografia de les caracteristiques de la infanciai la joventut i de les seves llars a partir de la
informacié de I'’Area de Drets Socials del Consell Comarcal. La finalitat dels ajuts és donar suport a families en
situaci6 de vulnerabilitat, garantint un apat de qualitat al dia i gaudint d’'un temps educatiu.

Segons Save the Children (2022), estudis recents mostren que accedir al menjador escolar implica beneficis en
quatre nivells: nutricié i salut; educacio; proteccio social i economia familiar; i economica local i sostenibilitat. Per
aquests motius, els ajuts de menjador tenen un paper clau en la compensacio de desigualtats i en la millora de les

pautes d’alimentacio saludables i sostenibles, en potenciar comportaments i habilitats adequades a taula, en
fomentar habits d’higiene i en promoure 'autonomiai la responsabilitat en els processos de I'entorn de I'apat.

Aquests ajuts ofereixen una compensacio per les desigualtats de renda, pero també tenen en compte altres
dimensions que afecten la igualtat de les oportunitats educatives, com la situacié geografica, la conciliacio
familiar i laboral, problemes d’habitatge, violéncia intrafamiliar o el suport de la familia extensa. Per
eliminar aquestes bretxes socials, econdomiques i educatives s’ha anat reformant el sistema de criteris
d’atorgament de la beca, com I'augment del llindar de renda o de la quantitat del preu maxim garantit.
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1A AJUTS INDIVIDUALS
Introduccio DE MENJADOR

CURS 2021-22

Proporcionant un menjar escolar saludable es redueix la inseguretat alimentaria, el risc de sobrepés infantil i de
diabetis en edat adulta i té especials beneficis sobre la salut fisica i psicosocial dels col-lectius més desafavorits (Save
the Children, 2022). Les evidéncies apunten que l'estil de vida, els patrons de comportament i els habits alimentaris
adoptats durant aquesta etapa persisteixen fins a I'edat adulta i poden tenir una significant influéncia en la salut i en
el benestar (Chaudhary, 2020).

Els ajuts de menjador actuen com a mesura de proteccio social no contributiva, ja que sén una transferencia a les
families que proporciona estabilitat economica, perqué no han d’assolir les despeses (Save the Children, 2022). A
nivell local poden ser beneficiosos per augmentar I'ocupacid, especialment la femenina, ja que permet la conciliacio
en aquelles families que no poden deixar de treballar, que necessiten treballar durant I’horari de migdia, cercar feina
o tenir cura d’altres persones, sabent que els seus fills i filles estan al centre escolar (EDUCO, 2022).

A partirde la ,aprovada al juny de 2021 en el Consell de la Uni6é Europea, els
estats membres s’han compromeés a garantir a tota la infancia en situacié de vulnerabilitat I'accés a serveis
claus, entre ells, menjador escolar saludable i gratuit (Save the Children, 2022). El fet de proveir dels
mateixos apats por ajudar a augmentar I'equitat entre la infancia i adolescéncia, ja que tot I'alumnat pot
accedir al mateix menjar (Bruckmayer et al., 2021).

6 l Ajuts individuals de menjador | Curs 2021-22 | Observatori del Valles Occidental


https://ec.europa.eu/info/policies/justice-and-fundamental-rights/rights-child/eu-strategy-rights-child-and-european-child-guarantee_es

7  Ajutsindividuals de menjador | Curs 2021-22 | Observatori del Vallés Occidental




8

Descripcio del programa

Ajuts individuals de menjador

AJUTS INDIVIDUALS
DE MENJADOR
CURS 2021-22
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Requisits de la concessio d’ajuts

AJUTS INDIVIDUALS
DE MENJADOR
CURS 2021-22

Dimensid economica segons els ingressos anuals de la unitat de convivéncia

7

Rendes corresponents a I'exercici de I'any anterior de cada
un dels membres computables de la familia que obtingui
ingressos de qualsevol naturalesa

J

l

A

.

Certificat de renda per a
beques del Departament
d’Educacio, que obté a
través de I’Agéncia
Tributariai altres
organismes

J

.

Garantit 70%:
ingressos anuals per sota
del llindar de renda anual

establert

.

Garantit 100%:
menys del 60% del llindar
derendaestablerti 15
punts en la valoracio social
o acreditar més del 60% de
discapacitat
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Requisits de la concessio d’ajuts

Dimensié economica: llindars de renda familiar i tipologia d’'unitat familiar

AJUTS INDIVIDUALS
DE MENJADOR
CURS 2021-22

Llindars de renda familiar per percebre I'ajut de menjador i llindar de risc de pobresa a Catalunya segons tipologia d’unitat familiar.

Curs 2019-20/2021-22

Tipologia d’unitat familiar Tram garantit del 50% Tram garantit del 100% Llindar risc pobresa
2020-21 | 2021-22 | 2019-20 | 2020-21 | 2021-22 2017 2019 2020 2021

1r 2n Altres Infants
1 0 0 1 2

13.125,5€

1 0 0 2 3 16.154,4€
1 1 0] 1 3 18.173,7€
1 1 0 2 4 21.202,7€

14.275,9€ 14.275,9€ 7.8753€ 85655€  8.5655€ 13.1255€ 14.275,9€ 13.876,4€ 14.7753€

17.570,3€ - 9.692,6€ 10.542,2€ - 16.154,4€ - 17.078,6€ 18.185,0€

19.766,7€ 19.766,7€ 10.904,2€ 11.860,0€ 11.860,0€ 18.173,7€ 19.766,6€ 19.2134€ 20.458,1€

23.061,1€ - 12.721,6€ 13.836,7€ - 21.202,7€ - 22.415,7€ 23.867,8€

El llindar economic per rebre I'ajut del menjador s’ha ampliat amb els anys, perd no va ser fins al curs 2017-18 que es va

equiparar parcialment amb el llindar de pobresa que estima '|DESCAT a partir de 'Enquesta de Condicions de Vida. El curs
2021-22 continua amb el llindar de 'any 2018 -el mateix que el curs anterior- i no amb el corresponent al de 'any 2021, que

14.686,0€

18.075,1€

20.334,5€

23.723,6€

és un 3% superior. Aquesta variacié s’ha reduit lleugerament respecte de I'any anterior, ja que ha disminuit el llindar de risc de

pobresa establert. El fet que els requisits economics per sol-licitar als ajuts de menjador no estiguin ajustats amb el de I'any en
curs provoca que hi hagi families que, tot i trobar-se en situacié de pobresa, no poden accedir al programa perqué superen el
llindar de renda establert per percebre’l. Aquesta problematica és especialment greu en el context d’augment del cost de la
vida amb la pujada del preu dels aliments i la energia, que provoca un agreujament de la vulnerabilitat de les families.
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Requisits de la concessio d’ajuts DE MENJADOR
CURS 2021-22

Dimensié social segons la valoracié d’uns criteris socials estandarditzats

4 \
La valoracio social es divideix en tres categories:
- Sense risc social (O punts)
- Risc social (10 punts)
- Risc social greu (15 punts)
J
4 N\ N\
Puntuen situacions Garantit 70%:

menys de 15 punts

Valoren aspectes socials del especifiques de la unitat
nucli familiar dels infants i familiar: monoparentals, Garantit 100%:
adolescents que han — discapacitat, problemes —> 15 punts o altres motius
sol-licitat I'ajut habitatge, habits relacionats amb la situacié
d’alimentacio, etc. familiar

\. A J \. J

11 l Ajuts individuals de menjador | Curs 2021-22 | Observatori del Valles Occidental



12

Requisits de la concessio d’ajuts

Dimensio social

Evolucio de la distribucio d’infants i adolescents receptors d’ajuts segons valoracio del risc social (%).
Curs 2015-16/2021-22

B Restaajuts ® 10punts = 15 punts
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AJUTS INDIVIDUALS
DE MENJADOR
CURS 2021-22

Els Equips Basics d’Atencié
Social (EBAS) realitzen la
valoracié de risc social per a
I'atorgament dels ajuts
individuals de menjador.

La valoracié de risc social greu
amb 15 punts és molt baixa, ja
gue les puntuacions més
elevades son situacions
familiars d’alta complexitat. Pel
curs 2021-22 se situaenun 4%
(869 ajuts), inferior al curs

anterior (6%; 1.205).

Els ajuts amb alumnat receptor
amb una valoracié de 10 punts
presenten un pes relatiu del
42,7% (9.263 ajuts), amb una
reduccié notable respecte del
curs anterior (-6 punts).

Els ajuts concedits amb una
valoracié inferior als 10 punts
presenten la proporcié més
elevada,amb el 53,3% (11.559).




Jics ’_ e . o . AJUTS INDIVIDUALS
Sol-licituds d’ajuts, concessions i denegacions DE MENJADOR

CURS 2021-22

Principals resultats del programa d’ajuts individuals de menjador. Curs 2021-22

El curs 2021-22 es van
sol-licitar 26.652 ajuts de

Sol:licituds d’ajuts 26.652 - menjador. Del total de
Concedits 21.691 81,4% sol-licituds, es van concedir el
81,4% (21.691 ajuts) iun 18,6%
No concedits 4.961 18,6% (4.961) van ser denegades o no
. ., des.
Denegats (motiu de denegacio) 4.540 91,5% processades
- . Del total de les beques no
Supera renda familiar 3.984 87,8% concedides, el 91,5% van ser
Supera capital mobiliari 480 10,6% denegades. D’aquest(?s, el
87,8% superaven el llindar de
Supera el llindar de finques urbanes 61 1,3% renda familiar. El 8,5% de les
) . sol-licituds no es van tramitar
Supera volum de negoci 15 0,3% per motius administratius.
No processats 421 8,5%
Pendent de calcul per irregularitats amb I’AEAT* 332 78,9%
No processats 89 21,1%

*Agencia Estatal d’Administracio Tributaria

Nota: la classificacio de “Pendent de calcul per irregularitats amb I'’AEAT” sén sol-licituds que no disposen de les dades de creuament de la
renda, perqué donen error en laidentificacié personal (DNI o NIE) i es fa un requeriment a la familia. En cas que no es respongui, es tanca
I'expedient de I'ajut i consta com a “Pendent de calcul per irregularitats amb 'AEAT”.
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Jici ° ° 1 AJUTS INDIVIDUALS
Sol-licituds i concessions d’ajuts DE MENJADOR

CURS 2021-22

Evolucié de les sol:licituds rebudes, ajuts concedits i variacioé interanual del nombre de concessions.
Curs 2010-11/2021-22

[ Total sol:licituds mmm Ajuts concedits =V ar. interanual ajuts concedits Levolucié del programa mostra
unincrement notable del
nombre d’ajuts de menjador
sol-licitats i concedits.

60% 30

50%
25 Enel darrer curs es van

sol:licitar 26.652 beques, el que
suposa un augment anual del
9.4% (+2.278), I'increment més
elevat dels darrers cinc anys.
Mentre que, es van concedir
21.691, un 8,8% més respecte al
curs anterior (+1.750), una

40%
20
30%

20% 15

variacio gairebé 4 punts inferior
que al curs anterior (+12,5%).

Variacio interanual

Nombre d’ajuts (milers)

10%

10 El canvi de criteris introduit el

curs 2016-17 per garantir els
ajuts concedits al 50% i
I’ampliacié progressiva del
llindar de renda han significat
un augment de les concessions.
La proporcié d’ajuts concedits
ha passat del 55% el curs 10-11

(LQ’L'\; amés del 80% el curs 21-22.

0%

(S5}

-10%
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Caracteristiques de les concessions d’ajuts AJUTS INDIVIDUALS

CURS 2021-22

Evolucio dels ajuts concedits per tipus d’ajut (%). Curs 2015-16 / 2021-22

m Variable 50% = Garantit 50% = Garantit 70% = Garantit 100% Deles 21.691 sol-licituds
d’ajuts atorgades, el 91,3% es

100% van concedir pel tipus garantit
90% 12,6% ’ : del 70% (19.807), un 9,2% més
que les atorgades el curs
. anterior en aquest mateix tram
80% (+1.662 ajuts).
70% Els ajuts de menjador amb tram
garantit del 100% han
60% augmentat un 4,9% (+88 ajuts)
respecte d’'un curs abans i
0% sumen un tqtal dfe 1.884. pn
92.5% 90,8% 91.0% creixement inferior al registrat
el darrer curs (+9,6%).
40%
En conseqiiéncia, s’ha reduit
30% lleugerament la proporci6 de
beques concedides del tram
20% garantit del 100%, que se situa

en el 8,7%.

10%
0%

2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22
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Caracteristiques de les concessions d’ajuts AJUTS INDIVIDUALS

CURS 2021-22

Evolucio dels ajuts concedits segons etapa educativa (%). Curs 2017-18 / 2021-22

L'etapa d’educacioé primaria és la

gue presenta la proporcié més
elevada d’ajuts concedits, el
62,7% (13.599 ajuts). Tanmateix,

presenta una tendéncia
Curs 2017-18 Curs2018-19 Curs 2019-20 Curs 2020-21 Curs 2021-22 descendent del pes relatiu, tot i
incrementar el nombre absolut un
situa la d’infantil amb el 28,6%
Infantil 4218 287% 4685 283% 5120 289% 5691 285% 6199 28,6% | oo aelNE RN ClpEs
anual del 7,7% (+967).

Primaria 9811  666% 10891 658% 11493 648% 12632 633% 13599  627% |-l ln ikl

Secundaria 688 4,7% 973 5,9% 1.110 6,3% 1.618 8,1% 1.893 8,7% zce)zupi]edr él r?::"ST]E 2 td(ied|eest2|zzrd qeu e
la majoria dels centres d’ESO no
disposen del servei de menjador,
de manera que el nombre d’ajuts

Nivell

escolar

Total 14736 100% 16.549 100% 17.723 100% 19.941 100% 21.691 100%

concedits a adolescents és molt
reduit. Tot i aix0, la proporcio
d’ajuts a I'alumnat de secundaria
s’haincrementat en els darrers
cursos, en concret en I'tltim curs
un 17% (+275 ajuts).
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Caracteristiques de les concessions d’ajuts AJUTS INDIVIDUALS

Distribucié per municipi d’escolaritzacio CURS 2021-22

Nombre, distribucid i variacié interanual dels ajuts concedits per municipi. Curs 2020-21 / 2021-22

A 16 municipis de la comarca
augmenta el nombre d’ajuts

Ajuts Variacié anual Ajuts Variacié anual
Municipi : :
% absoluta | relativa | CONcedits. En termes relatius,

destaquen Sant Llorenc Savall,

Municipi
m % Relativa

Badiadel Vallés 377 1,7% +29 +8,3% Sabadell 6473 298% +208 +3,3% amb un increment del 43,2%
(+16 ajuts), Vacarisses (+27,2%;
+25), Rellinars (+25%; +3) i
Castellar del Vallés 210 1,0% -41 -16,3% Sant Llorenc Savall 53 0,2% IRV Santa Perpétua de Mogoda
(+18,5%; +68).

Barberadel Valles 550 2,5% +7 +1,3% Sant Cugat del Valles 1.330 6,1% +156 +13,3%

Castellbisbal 169 0,8% +14 +9,0% Sant Quirze del Vallés 185 0,9% -22 -10,6%
En nombres absoluts Terrassa és
Cerdanyoladel Valles 552 2,5% -22 -3,8% Santa Perpetua de Mogoda 436 2,0% +68 +18,5% 8 8.4 q
el municipi amb el creixement
Matadepera 25  01% 9 -265% Sentmenat 131 06% @ +15 +12,9% EEUCKEEEIRETN RN IO TI SR E
(+14,9%). A distancia, se situen
i Reai [¢) [*) [¢) 0, > -
Montcada i Reixac 1.048 4,8% +75 +7,7% Terrassa 6.257 28,8% +810 +14,9% Rubi (+ 14,4%; +291) i Sabadell
Palau-solithiPlegamans 158  07%  +4  +2,6% Ullastrell PRI R R VAR X8l (+3,3%; +208). Les dues capitals
registren al voltant del 60% de
PO“I'IYQ 140 0,6% +17 +13,8% Vacarisses 117 0,5% +25 +27,2% Ies concessionS, atés que
Rellinars 15 01%  +3  +250% Viladecavalls P I EYT|  2srupen gairebé la meitat de la
poblacié de la comarca.
Ripollet 855 3,9% +71  +9,1% Vallés Occidental 21477 990% +1.699 +8,6%

Dels municipis que han disminuit
Rubi 2313 10,7%  +291 +14,4% Altres comarques 214 1,0% +51  +31,3% EEERTEINEIE S E I HOEN =l Fls
del Vallés (-16,3%; -41) i Sant
Quirze del Vallés (-10,6%; -22).

Total 21.691 100,0% +1.750 +8,8%
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Caracteristiques de les concessions d’ajuts

Distribucié per municipi d’escolaritzacié

Distribucio dels ajuts concedits per municipi segons etapa educativa (%). Curs 2021-22
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AJUTS INDIVIDUALS
DE MENJADOR
CURS 2021-22

Letapa de primaria registra la
proporcié més elevada d’ajuts
concedits a tots els municipis de
la comarca.

En I'etapa d’infantil destaquen
Matadepera, Viladecavalls,

Vacarisses i Rubi, amb més del
32% d’ajuts a I'etapa d’infantil.

Ala de secundaria, destaca la
proporcié d’ajuts concedits a
Sant Cugat del Vallés (27,7%),

Sant Quirze del Valleés (17,3%) i
Matadepera (16%), municipis
amb que disposen d’un major
nombre d’instituts amb servei de
menjador.

A vuit municipis de la comarca es
van concedir menys de 10 ajuts
per a alumnat de secundaria,
entre ells es troben Badia del
Vallés i Castellbisbal.




Caracteristiques de les concessions d’ajuts

Perfils de les unitats familiars beneficiaries dels ajuts

Distribucio dels ajuts concedits segons tipologia de familia i tipus d’ajut (%). Curs 2021-22

Tipologia d’unitat familiar

1 Adulti1Infant 1.777 9,0% 16,9% 2.095 9,7%
1 Adulti 2 Infants 2.000 10,1% 303 16,1% 2.303 10,6%
1 Adulti 3 Infants 787 4,0% 189 10,0% 976 4,5%
2 Adultsi 1 Infant 1.843 9,3% 103 5,5% 1.946 9,0%
2 Adults i 2 Infants 5.332 26,9% 247 13,1% 5.579 25,7%
2 Adults i 3 Infants 4.135 20,9% 212 11,3% 4.347 20,0%
Resta* 3.933 19,9% 512 27,2% 4.445 20,5%
Total 19.807 100,0% 1.884 100,0% 21.691 100,0%

*La categoria de ‘Resta’ incorpora diverses tipologies de familia: una persona adulta amb més de tres infants, dues persones adultes amb més de tres
infants i families que conviuen amb una o més d’una persona adulta no sustentadora.

Nota: elaboracié propia de les categories segons criteris estadistics, a partir de la base de dades dels Ajuts Individuals del Menjador, on s’incorpora el
nombre de membres de la unitat familiar.
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AJUTS INDIVIDUALS
DE MENJADOR
CURS 2021-22

Les families compostes de dues
persones adultes sustentadores
amb dos infants sén les que han
rebut una major proporcié d’ajuts
(25,7%), ja que també son les més
nombroses en les sol:licituds. A
continuacio, se situen les de dues
persones adultes i tres infants
(20%), classificades com a families
nombroses.

Aquesta tipologia de familia també

té un elevat pes relatiu en els ajuts
garantit del 100%, situant-se per
sobre del 10%. Les families
compostes per una persona adulta
i un o dos infants -families
monoparentals- son les que tenen
una proporcié més elevada del
tram de 100%, per sobre del 16%.
El 27,2% dels ajuts al 100% sén per
altres tipus de families, amb més
infants a carrec o altres persones
adultes no sustentadores.
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Caracteristiques de les concessions d’ajuts

Perfils de les unitats familiars beneficiaries dels ajuts

Distribucio dels ajuts concedits segons tipologia d’unitat familiar i tipus d’ajut (%). Curs 2021-22

-m-m-

Tipologia d'unitat familiar

Nombrosa general 5.023 25,4% 16,0% 5.325 24,5%
Nombrosa especial 2.430 12,3% 605 32,1% 3.035 14,0%
Monoparental general 782 3,9% 60 3,2% 842 3,9%
Monoparental especial 1.015 5,1% 302 16,0% 1.317 6,1%
Altres * 10.557 53,3% 615 32,6% 11.172 51,5%
Total 19.807 100,0% 1.884 100,0% 21.691 100,0%

* La categoria ‘Altres’ incorpora families compostes de dues persones adultes i dos infants, families amb un o dos infants i altres persones adultes no
sustentadores o families que no tenen una acreditacié vigent com a familianombrosa o monoparental.

Nota: les categories estan classificades segons criteris administratius. La tipologia d’unitat familiar -nombrosa o monoparental- ha de ser acreditada amb
el titol vigent expedit per I'organisme competent on consti, entre d’altres, la categoria especial o general. Més detalls sobre la tipologia d’unitats familiars
al Glossari.
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AJUTS INDIVIDUALS
DE MENJADOR
CURS 2021-22

Més de la meitat dels ajuts del
tram garantit del 70% es van
concedir a tipus d’unitats
familiars sense el titol acreditatiu
de familia nombrosa o especial,
sigui perqué no sén d’aquestes
tipologies o perqué notenen o no
han renovat el titol corresponent.
A continuacio, se situen les
nombroses generals, amb un
qguart de les concessions.

En el cas del tram garantit del
100% varia, ja que esta més
repartit entre totes les tipologies,
excepte la monoparental general,
gue en ambdods casos se situa per
sota del 4%. La gratuitat del
menjador va ser concedida a un
32,1% de families amb el titol
acreditat de nombrosa especial,
seguides de les nombroses
generals i les monoparentals
especials, totes dues amb un 16%.
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Caracteristiques de les concessions d’ajuts AJUTS INDIVIDUALS

Perfil de 'alumnat beneficiari dels ajuts

Distribucié dels ajuts concedits per sexe de I'alumnat segons etapa
educativa (%). Curs 2021-22

m Nen/Noi = Nena/Noia

100%

80%
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40%

20%

0%
Infantil Primaria Secundaria Total

La distribucié per sexes mostra una proporcié equilibrada entre els
nens i nenes o entre els joves i les joves en relacié amb la concessio
d’'ajuts individuals de menjador. Encara que a totes les etapes

educatives hi ha un percentatge major de sexe masculi, aixo pot ser
degut al fet que el nombre de nens és més elevat en edats
primerenques.
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DE MENJADOR
CURS 2021-22

Distribucié dels ajuts concedits per nacionalitat de 'alumnat segons etapa
educativa (%). Curs 2021-22

m Espanyola = Estrangera

100%

80%

60%

40%

20%

0%
Infantil Primaria Secundaria Total

Prop del 70% dels ajuts es van concedir a alumnat amb nacionalitat
espanyola. Aquesta proporcio és similar a les etapes educatives
d’infantil i primaria, al voltant del 68%, pero augmenta lleugerament a

secundaria, situant-se, gairebé, en el 73%.




Caracteristiques de les concessions d’ajuts AJUTS INDIVIDUALS

Perfil de 'alumnat beneficiari dels ajuts segons la valoracié de risc social CURS 2021-22

Distribucio dels ajuts concedits segons situacions de risc social observades en I'alumnat pels serveis
socials. (%). Curs 2021-22

En la valoracidé dels serveis socials
per 'atorgament de I'ajut destaca
30% la problematica dels habits
d’alimentacié inadequats i/o
irregulars, on gairebé un quart de

m Infantil = Primaria ® Secundaria = Total

25% I'alumnat ho pateix (5.287), amb
més incidéncia a primaria.
20% També, les dificultats d’adaptacié
social amb un 7,9% de I'alumnat
(1.703) i els trastorns emocionals
159 i/o malalties mentals amb un 6,7%
° (1.462). Ambdds riscos socials
presenten una proporcido més
elevada aI’ESO. S’ha de tenir en
10% compte que aquestes
problematiques incorporen una
elevada xifra d’alumnes amb una
5% S § 2 § < % ¥ x discapacitat superior al 33%.
o S °c} - 3 Labsentisme representa el 4,4%
0% .-.- el de I':.;\IL.lmnat ben(?ficiari (955), el
Habits Dificultats Trastorn Absentisme  Vestit inadequat Trastorn Ves_tlic inadequat i/o mz.:mca
alimentacié  adaptacié social emocional i/o escolar i/o manca alimentacié d’higiene I'1,7% (361) i trastorns
inadequatsi/o malaltia mental d'higiene d’alimentacio I'1% (208).
irregulars
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Caracteristiques de les concessions d’ajuts AJUTS INDIVIDUALS

Perfil de les families beneficiaries dels ajuts segons la valoracié de risc social CURS 2021-22

Distribucio dels ajuts concedits segons situacions de risc social observades en les families pels serveis
socials. (%). Curs 2021-22

Els problemes d’accés i
manteniment de I'habitatge
18% afecten el 16,2% de les families
d’alumnes que ha rebut un ajut

m Infantil = Primaria ® Secundaria = Total

16% (3.514). Mentre que el 12,3%
(2.676) sén beneficiaries d'un
14% ajut d'urgencia social.
La proporcié d’alumnes que
12% : o
conviuen en families
monoparentals amb poc o nul
10% o
suport de la familia extensa se
situaenun 9,2% (1.999).
8%
A continuacio, s'observa el 7,2%
6% (1.552) d’alumnat beneficiari que
pertany a families on algun
4% ] membre pateix trastorns
emocionals i/o malalties mentals.
2% El 4% de I'alumnat (863)
conviuen en families que reben la
0% subvencioé de pagament del
Problemes d'accés i Beneficiaries de I'ajut Families Trastorns emocionals Beneficiariesdela lloguer de I'’Agéncia d’Habitatge
manteniment de d’urgénciasocial  monoparentals amb i/o malalties mentals subvencié del lloguer de Catalunya (AHC).
I'habitatge poc/nul suport de de 'AHC*

familia extensa

*Agencia d'Habitatge de Catalunya
24 Ajuts individuals de menjador | Curs 2021-22 | Observatori del Valles Occidental



Caracteristiques de les concessions d’ajuts AJUTS INDIVIDUALS

Perfil dels centres educatius CURS 2021-22

Distribucic} dels ajuts concedits segons centres de maxima complexitat socioeducativa (CMC) calculat a
partir de I'lndex de complexitat socioeducativa de les etapes educatives d’infantil i de primaria. Curs

2021-22 Lobjectiu de I'index de

complexitat socioeducativa és
incrementar els recursos humans
i economics especificament per

Infantil + Primaria

S Centres Total % centres Ajuts aquells centres que presenten
unicipis o :
cMC S cMC S més dificultat al hora.de dura

terme la tasca educativa a
conseqliencia de la complexitat

Montcada i Reixac 3 10 30,0% 422 1.048 40,3% social, cultural i econdomica de
’'alumnat i les seves families.

Rubi 4 18 22,2% 922 2313 39.9% A la comarca hi ha 31 CMC en 5
municipis, el que representa el

Ripollet 1 11 9,1% 189 855 22,1% 12,3% del total de 253 centres.
El 23,7% dels ajuts es van

Sabadell 13 63 20,6% 2.087 6.473 32,2% concedir a alumnat de CMC

(5.148).

Terrassa 10 56 17,9% 1.528 6.257 24,4% Montcada i Reixac (40,3%) i Rubi

(39,9%) son els municipis amb la

proporcié més elevada d’ajuts

concedits aCMC. Totique en

Nota: més detalls sobre els Centres de Maxima Complexitat i sobre I'actualitzacié del métode de calcul de I'index de complexitat socioeducativa dels nombres absoluts les dues

centres al Glossari. capitals sén les que presenten
les xifres més elevades.

Vallés Occidental 31 253 12,3% 5.148 16.946 23,7%
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Caracteristiques de les concessions d’ajuts AJUTS INDIVIDUALS

Perfil dels centres educatius

Distribucio dels ajuts concedits segons titularitat del centre educatiui etapa
educativa (%). Curs 2021-22

= Public = Privat-concertat

o . .

80%
60%
40%

20%

0%
Infantil Primaria Secundaria Total

El 81,9% dels ajuts (17.651) s’han concedit a centres educatius de
titularitat pablicaiel 18,1% (3.899) a privats amb concert. L’etapa de
secundaria destaca perque gairebé la meitat dels ajuts concedits sén per

alumnat matriculat a centres privats-concertats (49,9%; 946 ajuts), que
disposen en major nombre de servei de menjador i concentren I'alumnat
amb discapacitat. En canvi, a infantil i primaria la xifra és inferior al 17%,
tot i que en nombres absoluts és superior, 836 i 1.557, respectivament.
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DE MENJADOR
CURS 2021-22

Distribucié dels ajuts concedits segons titularitat del centre educatiui nivell
escolar (%). Curs 2021-22

= Public m Privat-concertat

80%
60%
40%

20%

0%
P3 P4 P5 1r 2n 3r 4t 5¢ 6e 1r 2n 3r 4t

Infantil Primaria Secundaria
El nivell escolar de 4t d’ESO és el que presenta una major proporcio

d’alumnes amb ajut concedit en centres privats-concertats, més de 6 de
cada 10 alumnes estan matriculats en aquest tipus de centres (61,2%). A

laresta de nivell de secundaria gairebé la meitat assisteixen a centres
privats amb concert. En canvi, les proporcions d’infantil i de primaria sén
notablement inferiors, en el cas d’infantil lleugerament per sobre del
15% i, a primaria, se situen entre el 12% i el 16%.
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Caracteristiques de les concessions d’ajuts

Perfil dels centres educatius

Distribucio dels ajuts concedits segons titularitat del centre educatiu per municipis (%). Curs 2021-22

Santa Perpétua de Mogoda
Sant Cugat del Vallés
Sentmenat

Sabadell

Terrassa

Matadepera

Vallés Occidental
Rubf

Cerdanyoladel Vallés
Montcada i Reixac
Ripollet

Castellar del Vallés
Palau-solita i Plegamans
Badia del Valles
Barbera del Valles
Castellbisbal

Polinya

Rellinars

Sant Llorenc Savall
Sant Quirze del Vallés
Ullastrell

Vacarisses
Viladecavalls

(@]
X

= Public = Concertat

20% 40% 60% 80%
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AJUTS INDIVIDUALS
DE MENJADOR
CURS 2021-22

Deu municipis de la comarca
registren tots els ajuts atorgats
a alumnes matriculats en
centres publics i dotze municipis
registren ajuts concedits tant en
centres publics com en privats
amb concert.

La proporcié més elevada la
presenta Santa Perpétua de
Mogoda, on més d'un quart de
I'alumnat beneficiari d'un ajut
del menjador estava matriculat a

centres de titularitat concertada
(26,9%; 99 alumnes). A
continuacio, se situen Sant
Cugat del Vallés amb el 24% en
centres (282 alumnes) i
Sentmenat amb el 20,7% (24).

Sabadell amb el 20,4% d’alumnat
amb ajut en centres concertats i
Terrassaambel 19,1%
presenten els nombres absoluts
més elevats, amb 1.281 alumnes
i 1.038, respectivament.
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Caracteristiques de les denegacions d’ajuts

Evolucio del pes relatiu dels ajuts no concedits (%). Curs 2010-11/2021-22

60%

52,2%

50%
44.7%
40%
3399 349% 34,7%
? o,
32,2% 30,8%
30%
24.2%

20%
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AJUTS INDIVIDUALS
DE MENJADOR
CURS 2021-22

Durant el curs 2021-22 es van
sol-licitar 26.652 ajuts,
d’aquests es van denegar 4.961,
el 18,6% del total. Respecte del
curs anterior, el pes relatiu dels
ajuts no concedits ha
augmentat lleugerament,
trencant la dinamica de
descens iniciada en el curs
2016-17. Tot i aix0 és la segona
proporcié més baixa del
periode.

La intensa davallada del curs
2017-18, vaser deguda a
I'equiparacio del llindar
economic per rebre els ajuts
amb el llindar de pobresa que
estima I'ldescat.

Des del curs 2011-12, quan es
van denegar més de la meitat
dels ajuts, el pes dels ajuts no
concedits s’ha reduit en gairebé
34 punts percentuals.




Caracteristiques de les denegacions d’ajuts

Distribucié dels ajuts no concedits segons motiu de la denegacié. Curs 2021-22

Ajuts no concedits

Tipus

Denegats 4.540 91,5%
Superarenda familiar 3.984 80,3%
Supera capital mobiliari 480 9,7%
Supera llindar finques urbanes 61 1,2%
Supera volum de negoci 15 0,3%

No processats 421 8,5%
Pendent de calcul per irregularitats amb I'AEAT* 332 6,7%
No processats 89 1,8%

*Agencia Estatal d’Administracio Tributaria

Nota: la classificacio de “Pendent de calcul per irregularitats amb ’AEAT” sén sol-licituds que no disposen de les dades de
creuament de larenda, perqué donen error en laidentificacié personal (DNI o NIE) i es fa un requeriment a la familia. En
cas que no es respongui, es tanca I'expedient de I'ajut i consta com a “Pendent de calcul per irregularitats amb '’AEAT”.
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AJUTS INDIVIDUALS
DE MENJADOR
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Dels 4.961 ajuts que no es van
concedir pel curs 2021-22, el
91,5% van ser denegats (4.540
ajuts) i el 8,5% no es van
processar (421).

El 80,3% (3.984) del total dels
ajuts denegats superaven la
renda familiar. A molta
distancia, se situen les
denegacions per superar el
capital mobiliariamb el 9,7%

(480) i les que superaven el
llindar de finques urbanes amb
I'1,2% (61).

Tanmateix, el 6,7% (332 ajuts)
no es van processar perque la
sol-licitud es va quedar pendent
de calcul per irregularitats amb
I’Agéncia Estatal
d’Administracié Tributaria
(AEAT) i la familia nova
presentar la documentacié
requerida.
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Caracteristiques de les denegacions d’ajuts

Distribucié dels ajuts denegats per superar el llindar de renda segons tipologia d’unitat familiar.

Diferéncia entre el llindar maxim de renda i la renda familiar segons trams. Curs 2021-22

% Ajuts denegades
Diferéncia
llindar maxim - renda familiar

Llindar maxim

renda familiar

Garantit 70%
(euros)

% total
ajuts
denegats

Tipologia
d’unitats
familiars

Ajuts
denegats Entre
20%i
25%

Entre
15% i
20%

Entre
10% i
15%

Entre
5%i10%

Menys
del 5%

1 adulti

e 318 8,0% 1427590  7.9%  113%  7.9%  113%  10,7%
1adulti o o o o o o

v 262 6,6% 17.570,30  115%  12,6% 153%  61%  88%
i f‘rf'f‘;'rff ! 649 16,3% 19.767,00  13,6% 83%  72% = 65%  66%
g f‘rﬂ:':f; 1.563 39.2% 2306100 145% 87%  85%  7.8%  7.4%
g f‘rﬂ:':; 650 163% 2635500 197% 105%  89%  94%  88%
Resta* 542 13,6% - 220% 151% 85%  87%  59%
Total 3984  100,0% - 155% 10,3% 88%  81%  7,7%

Nota: larenda familiar es calcula d’acord amb els criteris establerts de la convocatoria corresponent.

*La categoria de ‘Resta’ incorpora diverses tipologies de familia: una persona adulta amb més de tres infants, dues persones adultes amb
més de tres infants i families que conviuen amb una o més d’una persona adulta no sustentadora.
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Dels ajuts denegats per no
complir els requisits economics,
un 15,5% de les unitats

familiars sol-licitants

presentaven unarenda familiar
gue superava el llindar enuna
quantia inferior al 5% (617
sol-licituds) i un 10,3% el
superava amb una diferéncia
dentreel 5%iel 10% (409
sol-licituds).

Gairebé la meitat d’aquest tipus
de denegacions (49,7%)
superen el llindar de renda
establert per la convocatoria en
més d’'un 25%, un total de 1.981
sol-licituds.

Cal tenir en compte que els
[lindars maxims de renda
familiar sén els mateixos que
els definits per I'ldescat com a
llindars de risc de pobresa.



Taxa d’incidéncia

AJUTS INDIVIDUALS DE MENJADOR AL VALLES OCCIDENTAL
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Taxa d’incidéncia comarcal dels ajuts D MENIADOR
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Evolucio de la taxa d’incidéncia comarcal dels ajuts segons etapa educativa (%). Curs 2015-16 /2021-22

Curs15-16 = Curs16-17 m Curs17-18 = Curs 18-19 m®Curs 19-20 m Curs20-21 mCurs21-22 La taxa d’incidénciade la
30% comarca (infantil + primaria), és
adir, la proporcié d'alumnat que
s€'ls ha concedit una beca sobre
el total matriculat, ha augmentat
respecte del curs passat i arriba
aun 22,8% de I'alumnat, més de
dos punts superiors al curs
anterior.

25% 24,0%
22.3% 22,8%

20%

La incidéncia s’ha incrementat a
totes les etapes. La d’infantil és
on les beques tenen una
incidéncia més important (24%),
per sobre de la de primariaiamb
un increment de gairebé tres
punts respecte al curs anterior.
La taxa de primaria (22,3%) ha
augmentat dos punts. Tot i que la
incidéncia dels ajuts és molt
baixa a secundaria, la taxa arriba
aun4,1%is’haincrementat de
manera progressiva durant els
altims cursos.

15%

10%

12,1%

10,3%
10,0%

5% ) 4,1%

16%
22%
25%

3,5%

0,5%
08%

Infantil Primaria Secundaria Infantil + Primaria

Nota: més detalls sobre la taxa d’incidencia al Glossari.

0%
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Taxa d’incidéncia comarcal dels ajuts

Taxa d’incidéncia comarcal dels ajuts segons titularitat del centre escolar i etapa educativa (%).
Curs 2021-22

= Public = Concertat

35%
30% 29,1% 28.3% 28,6%
25%
19,9%
20%
15%
12,8%
10%
6,0%
5%
3,1%
-

Infantil Primaria Secundaria Infantil + Primaria Total
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AJUTS INDIVIDUALS
DE MENJADOR
CURS 2021-22

Gairebé 3 de cada 10 alumnes
d’infantil i primaria dels centres
publics és beneficiari d'un ajut del
menjador (28,6%). En canvi, en
centres de titularitat la taxa es
cau fins al 10,6%, una diferéncia
de la publica ala concertada
d’aproximadament, 18 punts.

Letapa educativa de secundaria
és I'linica que presenta una taxa
d’incidéncia superior en els

centres privats-concertats que en
els publics, degut a la falta
d’'oferta de servei de menjador. La
diferéncia és de gairebé tres
punts percentuals més, tot i que
és molt inferior alaresta
d’etapes.

En el cas d’'infantil la diferencia
entre les taxes se situa al voltant
dels 17 punts percentuals, mentre
que a primaria és de gairebé 19
punts percentuals.
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Taxa d’incidéncia municipal dels ajuts

Taxa d'incidéncia municipal dels ajuts (infantil i primaria) (%). Curs 2021-22
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AJUTS INDIVIDUALS
DE MENJADOR
CURS 2021-22

Badia del Vallés presenta la
taxa d’incidéncia més elevada
amb un 39,2%, és a dir, gairebé
4 de cada 10 alumnes d’infantil
i de primaria d’aquest municipi
s€'ls ha concedit un ajut de
menjador.

Rubi (31,5%), Sabadell (29,2%),
Rubi (29%) i Terrassa (28,5%)
presenten unaincidencia
important dels ajuts entre la
seva poblacié escolar.

Cinc municipis se situen per
sota del 10% d’incidéncia dels
ajuts de menjador, destaca
Matadepera (1,7%) per tenir un
valor molt inferior ala resta de
municipis.




Taxa d’incidéncia municipal dels ajuts

AJUTS INDIVIDUALS
DE MENJADOR
CURS 2021-22

Variacié interanual de la taxa d'incidéncia municipal dels ajuts (infantil i primaria). Curs 2020-21/2021-22
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Badia del Valles
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6%

Rubi és el municipi que augmenta
més intensament la taxa
d’'incidéncia, amb un increment
per sobre dels 5 punts percentuals
respecte del curs anterior.

Per sobre dels 4 punts
d'increment també se situen
Terrassa (+4,5 punts), Badia del
Vallés (+4,5 punts), Vacarisses
(+4,3 punts). També destaca la
pujada de Rellinars (+3,4 punts),

Santa Perpétua de Mogoda (+3,3
punts) i Sentmenat (+2,9 punts).

Set municipis han reduit la taxa
d’'incidéncia respecte del curs
2020-21. Entre ells destaquen,
Castellar del Vallés i Sant Quirze
del Valles, ambdos amb una
reduccié d’'1,2 punts percentuals.
També la reduccié d’Ullastrell, tot i
que és un nombre menor de
concessions.
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2021-22

= Public = Concertat Les diferéncies de la taxa

s d’incidéncia entre els centres
(3¢} ’ . . .

publics i els privats amb
concert es produeix a gairebé

41,9%

45%

38,7%
5%

R concert.
)

Rubi és el que presenta una
g &8 > diferencia més elevada entre

o
< o\
40% © s
tots els municipis de la comarca
(o) .
35% gue tenen centres privats amb
30%
wn
0, NS “ o X R
25% S 8 & R
S o
o 8 N N o ) § o o g i H
20% x| B s 0 R E ¥ B 2w les taxes, la dels centres publics
- o - > -~ - ) Ve Ve
g» ] e < CEEE A - és més de 27 punts percentuals
- & - 7 0 T 8 8
15% . g . S superior a la dels privats-
10% ° S o concertats. A poca distancia se
° X N situen els municipis de
) S : : 5
5% v S < Montcadai Reixac i Terrassa,
I S I amb una diferéncia superior als
0% -
A N

24 punts i Sabadell al voltant

Q§°\ (bc,fa'b "bbz\ é>+’b(‘\\ %QQ,") o\\é' Qoob'b\\?}@,")4 &e,“) ; \%(,ef’ \\&%4 'z}@?) @é\" &\&'D ' \(;0'2} 0(\'5"\\%\'@94 ’Z}Qz,“’ (;ée}\(') ’§'b\\ st dels 20.
<& ,{,\Q' o Q‘\Q&S\O_ & \\ré"b © L AP Q° é€§° c)@i\“@ AR N & ,b&”(’ Sentmenat és I'Ginic municipis
6“& Q’,b&'b P J:Qe"b O)Q?& &0\% Q;'z;\ & @\'5\ \5\(”2' &QOK N de la comarca que té una taxa
Q® QI&Q’ P & ° o,eo & éo g superior per als centres privats,
o < & ¥ i de més de cinc punts
3 percentuals.

37 Ajuts individuals de menjador | Curs 2021-22 | Observatori del Valles Occidental



Conclusions

AJUTS INDIVIDUALS DE MENJADOR AL VALLES OCCIDENTAL

38 Ajuts individuals de menjador | Curs 2021-22 | Observatori del Valles Occidental



Conclusions AJUTS INDIVIDUALS

DE MENJADOR
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L’evolucio creixent de les sol-licituds i de la concessié d’ajuts individuals de menjador, com la de la taxa
d’incidéncia séon indicadors que ens aproximen a I'agreujament de la situacié de risc de pobresa de les families de
la comarca. Les dades aportades no només ens ajuden a quantificar la poblacié que pateix vulnerabilitat
economica, també ens proporcionen una panoramica de les families que pateixen exclusio social, aportant
informacio sobre les problematiques que se superposen amb la situacié de risc de pobresa monetaria.

La taxa d’incidéncia dels ajuts de menjador continua augmentant de manera progressiva en els darrers anys. En el
curs 2018-19, aproximadament, un 16% de I'alumnat s€’ls va concedir un ajut, mentre que quatre cursos després,
més d’'una cinquena part de I'alumnat del Vallés Occidental és perceptor d’'una beca menjador (22,8%). A
Catalunya durant el curs 2020-21, la taxa d’'incidéncia dels ajuts de menjador se situava al voltant del 15%, més
de 5 punts per sota del valor de la comarca en el mateix curs escolar.

Es a dir, cada vegada més infants i joves de la comarca conviuen en families amb una renda familiar per sota del
llindar de pobresa establert administrativament i en alguns casos d’altres condicions d’exclusioé social valorades
pels Serveis Socials. Tot i que les dades dels ajuts individuals de menjador ens ajuden a tenir una aproximacié al
nivell socioeconomic de les families, s’ha de tenir en compte que no tot I'alumnat en situacié de risc de pobresa fa
us del servei de menjador per les dificultats d’assumir el copagament previst en el cas dels ajuts parcials o perqué
la majoria de centres de secundaria no disposen del servei de menjador escolar (Sindic de Greuges, 2022).
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Nou de cada deu ajuts es concedeixen pel 70% de I'import del menjador. Per al curs 2020-21, aquest tram es va
incrementar del 50% del preu de 'apat fins al 70%. Tanmateix, les beques concedides del tram del 100%, és a dir,
amb gratuitat del menjador, encara es mantenen en xifres molt baixes, basicament a causa dels criteris de
valoracié social establerts pel Departament d’Educacié que, a la practica, limiten I’'accés de les unitats familiars
amb rendes molt baixes.

Les dades de les denegacions d’ajuts individuals de menjador per superar I'import de renda familiar indiquen que
una de cada quatre sol-licituds no han estat atorgades per sobrepassar en menys del 10% el llindar establert ala
convocatoria. La situacio es veu agreujada pel fet que els calculs es realitzen amb el nivell de renda de I'lany
anterior -2020- i el llindar de pobresa d’un altre any diferent -2018-. També s’ha de tenir en compte al llarg del
curs escolar es poden demanar ajuts per situacions sobrevingudes.

Per tant, I'accés a les beques menjador també esta limitat pels requisits burocratics establerts per les
administracions. En molts casos es materialitza una barrera administrativa per optar a aquest servei: la dificultat
per obtenir I'informe de renda necessari o falta de documentacié, que es converteixen també en responsables de
les diferéncies en I'accés als ajuts (EDUCO, 2022). Com és el cas de les families monoparentals, que apareixen

infrarepresentades en el recompte administratiu de tipologies de families per no disposar de I'acreditacié vigent.
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Malgrat el lleuger increment progressiu de la proporcio dels ajuts concedits a alumnat d’ESO, es repeteix la
situacié dels centres d’educacio secundaria, on la majoria d’'instituts no disposen del servei de menjador per poder
servir apats. De manera que, una gran majoria de I'alumnat de 6¢&, en passar a secundaria, no té la possibilitat

d’accedir a un ajut de menjador. Gairebé el 20% resident a la comarca de I'Gltim curs de primaria té concedida una
beca de menjador, mentre que al global de secundaria la taxa d’incidéncia és lleugerament superior al 4%.

Malgrat que els instituts publics acostumen a escolaritzar la major part de I'alumnat vulnerable, no disposen de
les instal-lacions adequades i I'alumnat no pot accedir al programa. A la comarca, la secundaria és I'inica etapa
escolar on la taxa d'incidéncia dels centres concertats és més elevada que la dels publics. Segons dades d’EDUCO
(2022), durant el curs 2018-2019 a Catalunya el 96,6% dels centres publics de primaria disposaven de servei de
menjador, mentre que als de secundaria, també publics, la cobertura era del 9,2%.

Un de cada 4 alumnes de la comarca amb I'ajut concedit té uns habits alimentaris irregulars o inadequats. La
inseguretat alimentaria, que es refereix a la manca d’accés als aliments basada en raons economiques, impacta
especialment a les persones més joves i el seu desenvolupament. Viure en condicions d’inseguretat alimentaria
significa estar subjecte a laincertesa sobre I'accés als aliments en quantitat suficient i de forma constant, encara
gue no es pateixi necessariament gana o malnutricié (EDUCO, 2022).
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El del Ministerio de
Derechos Sociales y Agenda 2030 incorpora mesures especifiques per a complir les recomanacions europees. Entre
elles, incrementar el financament i la cobertura dels ajuts de menjador i simplificar els procediments de la seva
sol-licitud. Aixi com, estendre el servei de menjador a centres infantils, de primaria i secundaria i postobligatoris,
prioritzant aquells amb especial complexitat.

Tant a nivell politic com técnic és imprescindible abordar les diferents problematiques detectades en aquest
informe per avancar en el menjador escolar com un instrument per a I'equitat educativa. D’aquesta manera,
I'alimentacié escolar contribueix a la igualtat d'oportunitats assegurant les condicions alimentaries per I'alumnat,
en col-laboracié amb les families i compensant les desigualtats que posen enrisc el dret a I'educacioé equitativa i
disminuint la segregacié escolar (EDUCO, 2022).

Sis'entén el temps de I'escola com un sol projecte que incorpori els diferents moments del dia amb les
corresponents activitats -estudi, descans, alimentacio, etc.- seria necessari tenir una proposta integradora tambég,
pel servei de menjador. El temps de I'apat no pot ser una activitat aliena i ha de ser impulsat des de la gratuitatila
universalitat, com a part del dret a I'educacid, iniciant la transicié en la infancia i adolescéncia en situacio de risc
de pobresa i exclusié social. De manera que, es necessiten els recursos per al cost de I'apat, pero també per a

infraestructures -construcciod, renovacio i adaptacio- per a l'augment de la cobertura del servei (EDUCO, 2022).
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El concepte de pobresa utilitzat és el de pobresa relativa o bé el risc de pobresa. Es parteix de la base que la poblacié pobra o en risc de pobresa és tota aquella la
renda de la qual cau per sota d'un llindar de risc de pobresa. S'ha considerat com a indicador del nivell de vida mitja un valor central de la distribucié de la renda
com és lamediana. El llindar s'ha establert en el 60% del valor de la mediana dels ingressos disponibles anuals equivalents de les persones. La taxa de risc de
pobresa és el percentatge de persones que queden per sota d'aquest llindar. Els llindars dependran de la dimensié i composicié de les llars.

Per determinar una situacio de risc social igual a 10 punts i situacié de risc social greu igual a 15 punts sera preceptiu que I'alumnat sol-licitant estigui en
seguiment per part dels serveis socials municipals, mitjancant el qual s’acreditara I'existéncia d’'una necessitat social greu d’aquesta familia. Es necessari que

I’alumnat estigui inclos en un pla d’'intervencio o de treball per risc d’exclusio social.

Situacié en qué un grup de persones no té accés a aliments innocus i nutritius suficients, ja sigui per motius economics o fisics, per a satisfer les seves necessitats
alimentaries i energétiques i portar a terme una vida sanai activa.

Mesura destinada a combatre la pobresa infantil i les seves conseqtiéncies dins de la Unié Europea que prendra la forma de Recomanacié del Consell de la Unié
Europea. La Garantia Infantil s'emmarca dins d'una perspectiva més amplia de drets de la infancia: és un dels instruments principals de I'Estratégia Europea de
Drets de la Infancia i del Pla d'Accié del Pilar Europeu de Drets Socials. L'objectiu d'aquesta mesura és garantir que tots els nens, nenes i adolescents de la Unié
Europea tinguin accés en igualtat de condicions a sis drets basics: educacié i cura infantil, educacié i activitats extraescolars, almenys un menjar saludable per dia

lectiu, salut, habitatge adequat i nutricié saludable.

Alumnat nouvingut, amb problematiques de retraiment, aillament, pors, agressivitat, manifestacions conductuals o comportaments sexuals inadequats a I'edat
del menor, conductes i/o activitats predelinqtiencials, etc. Aquesta problematica es valora per part del seguiment dels Serveis Socials per determinar el risc

d’exclusio social.

Es I'estructura familiar de caracter tradicional composta per dues o més generacions i que conviuen en la mateixa llar amb la seva descendéncia.
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Families amb problemes d’accés i manteniment de I'habitatge
Families amb manca d’habitatge, desnonament, amuntegament, estada en centre d’acollida, etc.
Subvencions per al pagament del lloguer de I’Agéncia Catalana d’Habitatge

Sén subvencions per facilitar I'accés i la permanéncia en un habitatge en régim de lloguer a sectors de poblacié en risc d'exclusié social. Per rebre la subvencié han
de ser persones fisiques que siguin titulars d'un contracte de lloguer de I'habitatge que constitueixi el seu domicili habitual i permanent, en el territori de
Catalunya. Aquesta persona ha d’estar empadronada al domicili i no ’accepten contractes de lloguer entre persones que tinguin parentiu. S’estableixen uns limits
maxim i minim d’ingressos que es ponderen segons el nombre de membres de la unitat de convivenciai la localitzacié de I'habitatge. En cap cas els ingressos de la
unitat de convivencia podran ser inferiors al lloguer de I'habitatge.

Ajuts d’urgéncia social

Tenen 'objectiu de pal:liar necessitats socials basiques i economiques de les families de manera puntual i urgent, pero també contemplen que a mig i llarg termini
es pugui incidir en la consecucioé de I'autonomia personal de les mateixes i afavorir la seva inclusié social convertint-se en el principal recurs dels serveis socials per
fer front a les problematiques socio-economiques de les families. Les prestacions poden tenir diferents modalitats: ajuts per alimentacié i necessitats basiques de
subsisténcia, alimentacié infantil, higiene i lactancia, ajuts per a robai calcat.

index de complexitat socioeducativa dels centres - Centres de maxima complexitat (CMC)

El Departament d’Educacio classifica els centres educatius en funcio de la seva complexitat socioeducativa. L’objectiu d’aquest tipus de catalogacions és
incrementar els recursos humans i economics especificament per aquells centres que presenten més dificultat a I'hora de dur a terme la tasca educativa a
consequéncia de la complexitat social, cultural i economica de I'alumnat i les seves families. Pel curs 2021-22 es va realitzar una actualitzacio de la classificacio
dels centres segons la complexitat socioeconomica amb dades del curs 2018-2019 i s’ha introduit una nova metodologia de classificacié que introdueix altres
aspectes respecte a les anteriors, el métode Keener. Aquest métode permet classificar els centres, encara que no es tingui tota la informacio; tractar la influencia
dels indicadors de manera agrupada en quatre criteris de complexitat instruccio, ocupacié, immigracio i necessitats de I'alumnat; ponderar la contribucié de cada
criteri en el calcul de I'index de complexitat i I'eliminacié d’indicadors confusos. Actualment, I'index de complexitat es calcula amb dades referides a I'alumnatia
les seves families: nivell d’instruccid, nivell d’'ocupacio, alumnat amb nacionalitat no espanyola, origen de I'alumnat de zones en desenvolupament, pars i mares
fora d’Espanya, alumnat NESE (necessitats especifiques de suport educatiu), alumnat de nova incorporacié i base de cotitzacié nul-la.

Taxa d’incidéncia

Es larelaci6 entre el nombre total d’alumnes d’un determinat nivell escolar que sén receptors/es d’algun tipus d’ajut individual de menjador respecte al nombre
total d’alumnes matriculats/des al mateix nivell escolar. Aquest s’expressa com un percentatge de 0 a 100 on el 0 és que no hi ha cap alumne receptor d’ajut
individual de menjador i 100 que tot I'alumnat matriculat al nivell escolar és receptor d’'un ajut individual de menjador.
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Tipologies d'unitats familiars

* Familia nombrosa general:
- Unodos ascendents i 3fills/es o més (menors de 21 anys o fins a 25, si cursen estudis oficials i conviuen amb els ascendents, siguin comuns o no.
- Unodos ascendents amb dos fills/es, siguin comuns o no, sempre que al menys un d’aquests fills/es tingui reconeguda una discapacitat igual o superior
al 33% o estigui incapacitat per treballar.

- Unodos ascendents amb dos fills/es, siguin comuns o no, quan tots dos ascendents tinguin reconeguda una discapacitat igual o superior al 33%,
cadascun d’ells/es, o almenys un d’ells/es tingui un grau de discapacitat igual o superior al 65%, o estiguin incapacitats/des per treballar.

* Familia nombrosa especial:
- Cincinfants o més.
- Quatre infants dels quals almenys tres siguin de part, adopcio, acolliment o pre-adopcié multiple.

- Quatre infants en el cas que els ingressos anuals de la unitat familiar, dividits pel nombre de membres que la componen, no superin el 75% de
I'Indicador public de renda d’efectes multiples (IPREM) vigent.

Nota: Cada fill/a amb discapacitat o incapacitat/da per treballar computara com a dos per determinar la categoria.

* Familia monoparental general: Formada per un o més descendents de 21 anys, o de 26 si estudien, que conviuen amb una sola persona i dependent
economicament. Podem estar formades per:

- Una persona progenitora i 1 o 2 descendents que conviuen amb altres persones amb les quals no tenen un vincle matrimonial ni formen una unié
estable de parella.

- Unapersona vidua o en situacié equiparada amb fills/es a carrec.

- Una persona separada o divorciada que té la guarda dels seus fills/es i que compleix algun dels requisits seglients: no percebre la pensié d’aliments
fixada judicialment, percebre la pensié per un import inferior al 50% de I'|RSC (index de renda de suficieéncia de Catalunya) per cada infant; en el cas
que la persona hagi patit abandonament o violéncia masclista; o en el cas que un progenitor tingui infants a carrec i que I'altre progenitor estigui
empresonat o hospitalitzat o en altres situacions similars durant un any o més.

* Familia monoparental especial:

- Families monoparentals amb dos fills o més.
- Families monoparentals en les quals el progenitor o un fill/a tingui reconeguda una discapacitat o estigui incapacitat per treballar.
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Fontsiindicadors

Descripcié i evolucio del programa

INDICADOR

Llindars de renda familiar per percebre I'ajut
del menjador

FONT

Bases reguladores dels Ajuts Individuals
de Menjador

DEFINICIO

Llindars de renda familiar per percebre I'ajut del
menjador segons tipologia de la llar i trams
garantits

PERIODE DE REFERENCIA

Curs2017-18 - Curs 2021-22

Llindar de risc de pobresa

Idescat

Llindar de risc de pobresa per composicié de la llar

2007-2021

Infants i adolescents receptors d’ajuts segons
valoracié del risc social

Area de Drets Socials del Consell
Comarcal del Vallés Occidental

Evolucié de ladistribucié d’infants i adolescents
receptors d’ajuts segons valoracioé del risc social per
curs (%)

Curs 2015-16 - Curs 2021-22

Principals resultats del programa

Area de Drets Socials del Consell
Comarcal del Vallés Occidental

Nombre i distribucié dels ajuts sol-licitats, concedits
i denegats segons motiu de denegacio (%)

Curs 2021-22

Sol-licituds rebudes i ajuts concedits

Area de Drets Socials del Consell
Comarcal del Valles Occidental

Evolucio del nombre de sol-licituds rebudes i
variacio dels ajuts concedits per curs (%)

Curs 2010-11 - Curs 2021-22

Caracteristiques de les concessions d’ajuts

INDICADOR

Ajuts concedits per tipus d’ajut

FONT

Area de Drets Socials del Consell
Comarcal del Vallés Occidental

DEFINICIO

Evolucié de la distribucié dels ajuts concedits per
tipus d’ajut (%)

PERIODE DE REFERENCIA

Curs 2015-16 - Curs 2021-22

Ajuts concedits segons etapa educativa

Area de Drets Socials del Consell
Comarcal del Valles Occidental

Evolucié de la distribucié dels ajuts concedits
segons etapa educativa (%)

Curs 2017-18 - Curs 2021-22

Ajuts concedits per municipi

Area de Drets Socials del Consell
Comarcal del Vallés Occidental

Evolucié de la distribucié dels ajuts concedits per
municipi (%)

Curs 2015-16 - Curs 2021-22

Nombre, pes relatiu i variacio interanual dels
ajuts concedits per municipi

Area de Drets Socials del Consell
Comarcal del Valles Occidental

Nombre total, pes relatiu dels ajuts concedits i
variacié interanual absoluta i relativa per municipi

Curs 2020-21 - Curs 2021-22

Ajuts concedits per municipis segons etapa
educativa

Area de Drets Socials del Consell
Comarcal del Valles Occidental

Distribucio dels ajuts concedits per municipis
segons etapa educativa (%)

Curs 2021-22

Ajuts individuals de menjador | Curs 2021-22 | Observatori del Valles Occidental




51

Fontsiindicadors

Caracteristiques de les concessions d’ajuts

Ajuts concedits segons tipologia de familia
Ajuts concedits segons tipologia d’unitat familiar

Ajuts concedits per sexe de I'alumnat beneficiari

Ajuts concedits per nacionalitat de I'alumnat

beneficiari

Ajuts concedits segons situacions de risc social

de l'alumnat

Ajuts concedits segons situacions de risc social

de lafamilia

Ajuts concedits segons centres de maxima

complexitat socioeducativa (CMC)

Ajuts concedits segons titularitat del centre

educatiu per etapa educativa

Ajuts concedits segons titularitat del centre

educatiu per nivell escolar

Ajuts concedits segons titularitat del centre

educatiu per municipis

Area de Drets Socials del Consell
Comarcal del Vallés Occidental

Area de Drets Socials del Consell
Comarcal del Vallés Occidental

Area de Drets Socials del Consell
Comarcal del Vallés Occidental

Area de Drets Socials del Consell
Comarcal del Vallés Occidental

Area de Drets Socials del Consell
Comarcal del Vallés Occidental

Area de Drets Socials del Consell
Comarcal del Vallés Occidental

Area de Drets Socials del Consell
Comarcal del Vallés Occidental i
Departament d’Educacio

Area de Drets Socials del Consell
Comarcal del Vallés Occidental

Area de Drets Socials del Consell
Comarcal del Vallés Occidental

Area de Drets Socials del Consell
Comarcal del Vallés Occidental
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Distribucio dels ajuts concedits segons tipologia de
familiai tipus d’ajut (%). Criteris estadistics.

Distribucio dels ajuts concedits segons tipologia de
familiai tipus d’ajut (%). Criteris administratius.

Distribucio dels ajuts concedits per sexe de
I'alumnat beneficiari segons etapa educativa (%)

Distribucié dels ajuts concedits per nacionalitat de
I'alumnat beneficiari segons etapa educativa (%)

Distribucié dels ajuts concedits segons situacions de
risc social observades pels Serveis Socials

Distribucié dels ajuts concedits segons situacions de
risc social observades pels Serveis Socials

Nombre i distribucié dels CMC (%) i nombre i
distribucié dels ajuts concedits a CMC (%)

Distribucié dels ajuts concedits segons titularitat del
centre escolar per etapa educativa

Distribucié dels ajuts concedits segons titularitat del
centre escolar per nivell escolar

Distribucio dels ajuts concedits per municipis
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Fontsiindicadors

Caracteristiques de les denegacions

INDICADOR

Ajuts no concedits

FONT

Area de Drets Socials del Consell
Comarcal del Vallés Occidental

DEFINICIO

Evolucio del pes dels ajuts denegats

PERIODE DE REFERENCIA

Curs 2010-11 - Curs 2021-22

Ajuts no concedits segons motiu de denegacié

Area de Drets Socials del Consell
Comarcal del Vallés Occidental

Evolucioé de la distribucié dels ajuts denegats segons
motiu de denegacio (%)
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Ajuts denegats segons tipologia de familia

Area de Drets Socials del Consell
Comarcal del Vallés Occidental

Distribucio dels ajuts denegats per superar el
llindar de renda (%)
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Diferéncia entre el llindar de renda maximila
renda familiar segons tipologia d’unitats
familiars

Area de Drets Socials del Consell
Comarcal del Vallés Occidental

Diferéncia entre el llindar maxim i la renda familiar
segons trams (%)
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Taxa d’incidéncia

INDICADOR

Taxa d’incidencia comarcal dels ajuts segons
etapa educativa

FONT

Area de Drets Socials del CCVOC i
Departament d’Educacio

DEFINICIO

Evolucié del (Nombre ajuts concedits per etapa
educativa [municipi de residéncia] / Total alumnat
matriculat per etapa educativa) * 100

PERIODE DE REFERENCIA

Curs 2015-16 - Curs 2021-22

Taxa d’incidéncia comarcal dels ajuts per
etapes educatives segons titularitat del
centre educatiu

Area de Drets Socials del CCVOC i
Departament d’Educacié

(Nombre ajuts concedits per etapa educativa i
titularitat del centre [municipi d’escolaritzacié] / Total
alumnat matriculat per etapa educativa i titularitat del
centre) * 100

Curs 2021-22

Taxa d’incidéncia municipal dels ajuts de les
etapes educatives d’infantil i de primaria

Area de Drets Socials del CCVOC i
Departament d’Educacio

(Nombre ajuts concedits (infantil + primaria) per
municipi de residéncia / Total alumnat matriculat
(infantil + primaria) per municipis) * 100

Curs 2021-22

Variacié interanual de la taxa d'incidéncia
municipal dels ajuts d’infantil i de primaria

Area de Drets Socials del CCVOC i
Departament d’Educacié

Diferéncia anual entre les taxes municipals (infantil +
primaria) [punts percentuals]

Curs 2020-21- Curs 2021-22

Taxa d’incidéncia municipal dels ajuts de les
etapes d’infantil i de primaria per titularitat
del centre educatiu

Area de Drets Socials del CCVOC i
Departament d’Educacid

(Nombre ajuts concedits (infantil + primaria) per
titularitat del centre [municipi d’escolaritzacié] / Total
alumnat matriculat (infantil + primaria) per titularitat
del centre) * 100
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